انگلستان که به دلیل موقعیت استراتژیک ایران و حفاظت از سرحدات منتهی به هندوستان منافع خود را در خطر می‌دید، تصمیم به اقدام جدی در این زمینه گرفت تا با تشکیل نیروی نظامی مستقلی در ایران علاوه بر محافظت از خط لوله نفت، از نفوذ آلمان‌ها نیز جلوگیری کند. لذا در ماه مارس ۱۹۱۶ میلادی / ذی‌قعدة ۱۳۳۵ ه.ق. نیروی نظامی به فرماندهی ژنرال سرپرسی سایکس، به بهانه تأمین امنیت جنوب، وارد ایران شد تا در واقع حافظ منافع بریتانیا باشد. اما این موضوع برای ایرانیان آگاه که عملاً نقض حاکمیت ایران را مشاهده می‌کردند، قابل پذیرش نبود لذا مقاومت‌های مردمی بسیاری در مقابل نیروی پلیس جنوب شکل گرفت.

به نظر میرسد جنگ جهانی اول و به دنبال آن حضور دول متخاصم در ایران از یک سو و زنگ خطر برای منافع انگلستان در حفاظت از هندوستان از سوی دیگر، سبب تشکیل پلیس جنوب شد.

ایران و آغاز جنگ جهانی اول

با شروع جنگ جهانی اول، احمدشاه قاجار که به تازگی تاجگذاری کرده بود در نوامبر ۱۹۱۴م/ دهم آبان ۱۲۹۳ بی‌طرفی ایران را اعلام کرد که از آن پس همه دولت‌های بعدی نیز آن را تکرار کردند.^۱ اما با آغاز جنگ و علی‌رغم اعلام بی‌طرفی ایران، روسیه قوای سرحدی خود را برای دفاع از جناح قفقاز بسیج کرد، حکومت هند نیز قبل از تجهیز ارتش ششم ترکیه، نیروهایی به سوی خلیج فارس فرستاد و فاو و بصره را پس از نبردی در کوت‌الزین اشغال کرد.^۲ این در حالی بود که انگلستان به دنبال کنترل اوضاع و حفاظت از منافع خود در ایران بود.

لذا تبلیغاتی از سوی آن‌ها برای ناامن جلوه‌دادن ایران صورت گرفت تا بتوانند حضور یک نیروی نظامی انگلیسی در ایران را توجیه کنند. از سفارت ایران در لاهه به تاریخ اکتبر ۱۹۱۵م/ ذی‌الحجه ۱۳۳۳ق آورده شده است که: «اخبار راجعه به ایران در این ایام در جراید زیاد است ولی تمام خبرهایی که دو دولتین روس و انگلیس بر حسب نیات و مقاصد

^۱ اتابکی، ایران و جنگ جهانی اول، ص ۲۳.

^۲ سفیری، پلیس جنوب ایران، ص ۲۹.

^۳ هوشنگ مهدوی، تاریخ روابط خارجی ایران، ص ۳۴۵.

^۴ مجد، انگلیس و اشغال ایران در جنگ جهانی اول، ص ۱۲۱.

^۲ همان، ص ۸۳.

^۳ سفیری، پلیس جنوب ایران، ص ۲۶.

^۴ سایکس، ده هزار مایل در ایران، ص ۴۲۸.

^۵ همان، ص ۴۳۹.

^۶ سفیری، پلیس جنوب ایران، ص ۲۶.

^۷ مجد، انگلیس و اشغال ایران در جنگ جهانی اول، ص ۲۵۴.

^۸ سایکس، ده هزار مایل در ایران، ص ۱۱.

و دو توپ قدیمی سرپر، در ۱۶ مارس ۱۹۱۶م/ ۶ ذی‌قعدة ۱۳۳۵ق در بندرعباس پای به خشکی نهاد. هدف از این مأموریت رسماً و به گفته خود سایکس، ایجاد نیرویی بود از افراد محلی به‌منظور احیای نظم و قانون در خدمت منافع دو دولت روسیه و انگلستان.^۱ خود سایکس در این مورد می‌آورد: «پس از بحرانی که ذکر شد، مسئله برقراری قانون و حفظ امنیت و انتظام را دولت ایران جدا تحت نظر گرفته و در اول سال ۱۹۱۶ قرار شد میسیون بدین منظور بطرف جنوب اعزام دارند.

با یاری واحدهای ارتش هند و پلیس جنوب، کنسول‌گری‌های انگلیسی در کرمان و مشهد، شرق ایران را زیر سلطه خود داشتند.^۳ در همین زمان بود که یک گروه انقلابی به نام «جنگلی» به رهبری یک طلبه میهن‌پرست محلی به نام میرزا کوچک‌خان در سال‌های ۱۸-۱۹۱۷م (۹۷-۱۲۹۶) بر گیلان تسلط یافت.^۴ میرزا کوچک‌خان در انقلاب مشروطه به مجاهدین پیوسته و به هنگام فتح تهران در سال ۱۲۸۸/۱۹۰۹ در کنار مجاهدین گیلان جنگیده بود. اما بعد به دلایلی از جمله اولتیماتوم سال ۱۲۹۰/۱۹۱۱ روس‌ها و انحلال مجلس دوم، از حکومت جدید نومید شده بود. زمانی که روس‌ها تهدید به پیشروی تا تهران کردند و مجلس سوم عملاً منحل شد، کوچک‌خان تصمیم به سازماندهی جنبش چریکی در گیلان برای پیکار با نیروهای روسیه و مبارزه با ملاکان طرفدار روس‌ها کرد.

در عین حال حکام محلی شبکه‌ای قدیمی‌تر از محافظان یا پاسداران راه در اختیار داشتند که قره‌سواران نامیده می‌شدند. سوی نیروهای مسلح و جنگی قبایل که هنگام ضرورت دولت آن‌ها را بسیج می‌کرد، تنها نیروی مجهز و موثر بریگاد قزاق بود و نیروی کوچک مقابل قزاق‌ها که بیشتر مانع کار بودند ژاندرمری بود.^۲ ژاندرمری دولتی را مجلس دوم در سال ۱۲۸۹/۱۹۱۰ تأسیس کرد. فرماندهی عالی ژاندرمری دولتی را هیئت نظامی سوئدی به ریاست یالمارسون تشکیل می‌داد که در اوت ۱۹۱۱/ مرداد ۱۲۹۰ وارد تهران شده بود. گروه افسران و نفرات ایرانی ژاندرمری دولتی ابتدا از افسران و افرادی تشکیل می‌شد که از ژاندرمری خزانه مورگان شوستر انتقال یافته بودند. این نیرو در ۱۹۱۱ برای کمک به شوستر برای گردآوری مالیات تشکیل شده بود.^۳ فرمانده ژاندرمری شیراز در مکاتبه با اداره مرکزی ژاندرمری می‌نویسد: «جای تردید نیست که دلایل متعددی در دست است که انگلیسی‌ها در فارس علیه ژاندرمری تحریک می‌نمایند و خدمات مفید ژاندرمری را ملامت می‌کنند.

تنگستانی‌ها که پیش از این و قبل از شروع جنگ جهانی اول نیز درگیری‌هایی با انگلیسی‌ها داشتند؛ به فرماندهی رئیس‌علی دلواری اولین پاسخ را به ندای علمای دین دادند.^۴ در اوت ۱۳۳۳/۱۹۱۵ ه.ق انگلیسی‌ها بوشهر را اشغال کردند و عده‌ی زیادی نظامی هندی از کشتی پیاده شدند و دارالحکومه را از موقرال‌دوله حکمران بوشهر تحویل گرفتند.^۵ در مقابل عشایر جنوب به‌رهبری رئیس‌علی دلواری، شیخ حسین چاه‌کوتاهی و زائر خضرخان تنگستانی بر نیروهای انگلیسی مستقر در بوشهر هجوم آورده و تلفاتی بر آن‌ها وارد کردند و اینچنین به تجاوز علنی به خاک ایران پاسخ داده شد.^۶ انگلیسی‌ها رئیس‌علی دلواری را که با درگیری‌های پراکنده و شبیخون‌های مکرر به انگلیسی‌ها مانع از انجام برنامه‌های آن‌ها شده بود، سرسخت‌ترین دشمن خود می‌دانستند و در یک عملیات ناموفق سعی نمودند با سیاست تطمیع وی را از سر راه بردارند.^۷ اما آنچه پس از آن رخ می‌دهد، شکست انگلیسی‌ها در دلوار در ۸ اوت ۱۳۳۳/۱۹۱۵ ه.ق، شهادت رئیس‌علی در سپتامبر ۱۳۳۳/۱۹۱۵ ه.ق و تمرکز نیروهای زائر خضرخان ضابط تنگستان و شیخ حسین چاه‌کوتاهی برای ادامه نبرد با انگلیسی‌ها را به‌دنبال دارد.^۸ در واقع شهادت رئیس‌علی دلواری پایان‌بخش

^۱ فروزانی، چند سند تاریخی درباره کشمکش‌های حبیب‌الله قوام‌الملک و اسماعیل خان صولت‌الدوله، ص ۱۳۰.

^۲ همان، ص ۱۳۸.

از سوی دیگر نارضایتی صولت‌الدوله قشقایی از پلیس جنوب و اظهار مخالفت دولت‌های مرکزی با این نیرو، با قیام ضداستعماری ناصرالدیوان کازرونی و مبارزان تنگستانی، دشتی و دشتستان، سایکس را در وصول به اهداف خود ناکام گذاشته بود.^۳ در دسامبر ۱۹۱۶م/۱۳۳۴ق یک واحد پلیس جنوب که در کازرون مستقر بود از جانب ناصرالدیوان کازرونی کلانتر آنجا مورد حمله قرار گرفت و پس از خلع سلاح از شهر بیرون رانده شدند. رشادت‌هایی که پس از آن نیز توسط قشقایی‌ها در دشت ارژن، ده شیخ و خان زنیان ادامه یافت.^۴ در مه ۱۹۱۸م/۱۳۳۶ق/۱۲۹ش در عملیات ده شیخ قشقایی‌ها با ۴۵۰۰ نفر جنگجو شجاعانه علیه متجاوزان انگلیس جنگیدند و ضمن وارد آوردن تلفات فراوان به آن‌ها خود نیز در حدود ۶۰۰ الی ۷۰۰ کشته بر جای گذاشتند.

را به جایی رساندند که موقعیت نیروهای بریتانیا و واحدهای پلیس جنوب را متزلزل کردند تا اینکه خیانت ناشی از جاه‌طلبی و متکی به بیگانگانه‌پرستی یکی از خان‌های قشقایی (همدستی برادران صولت‌الدوله ضد او) به کمک انگلیسی‌ها رسید.^۲

سرانجام پلیس جنوب

پس از بی‌اثر بودن موافقت نامه سپهدار در اوت ۱۹۱۶م/ شوال ۱۳۳۴ق که در آن تشکیل یک نیروی نظامی یازده هزار نفری تحت تعلیم بریتانیا پیش بینی شده بود، به رسمیت شناختن پلیس جنوب از جانب دولت ایران به مباحثاتی طولانی انجامید و بر مناسبات سیاسی دو دولت و نیز بر سرنوشت پلیس جنوب طی سال‌های جنگ اثر نهاد. در واقع، دستاوردهای واقعی این نیرو با تغییر نگرش کابینه‌هایی که پی‌درپی جای یکدیگر را می‌گرفتند، نوسان می‌یافت و به آن بستگی داشت.^۳ پس از سقوط کابینه سپهدار مقامات انگلیس به دولت و ثوق که جایگزین وی شده بود اطلاع دادند که اگر از به رسمیت شناختن پلیس جنوب سرباز زنند کمک‌های مالی را به تعویق خواهند انداخت. لذا کابینه و ثوق در ۲۱ مارس ۱۹۱۷م/ ۱۳۳۵ق طی تلگرافی از خدمات ژنرال سایکس برای اعاده نظم و قانون در جنوب تقدیر کرد و پلیس جنوب را به رسمیت شناخت.^۴ و بیان داشتند با توجه به این واقعیت که سایکس اکنون مدتی است سرگرم تشکیل قوایی برای احیای نظم می‌باشد.

پلیس جنوب در تخریب روستاهایی چون دهج و جوزم ذکر شده است.^۵ سرانجام مخارج بالای پلیس جنوب و بی‌اعتمادی نایب السلطنه هند به سایکس و اختلاف نظرهایی که در این زمینه بوجود آمد سبب شد سایکس به لندن فراخوانده شود و با واگذاری امور به کلنل اورتون شیراز را به قصد هند ترک کرد.^۶ اما پلیس جنوب تا سال ۱۹۲۱م/۱۳۳۹ق فعالیت خود را ادامه داد و در طی این سال‌ها کرمان و بلوچستان، یزد، اصفهان، بختیاری، خوزستان، فارس و بنادر را مورد تاخت و تازهای خود قرار داد. مردم با جانفشانی‌های نیروهای محلی به ویژه ایلات و عشایر در مقابل این نیرو ایستادگی کرده، از همان آغاز دست به قیام‌هایی علیه پلیس جنوب زدند. این قیام‌ها که از مارس و سپتامبر ۱۹۱۶ با قیام مردم سیرجان به فرماندهی حسین خان اسفندیاپور رئیس ایل بچاقچی شروع شد و تا قیام‌های گسترده مردم فارس به فرماندهی اسماعیل خان صولت‌الدوله قشقایی، ناصرالدیوان کازرونی، زایر خضرخان اهرمی، شیخ حسین خان چاه‌کوتاهی، غضنفرالسلطنه برازجانی و برخی از خوانین بلوچستان ادامه یافت.^۷ در نسخه فوق‌العاده روزنامه فارس به تاریخ سیزدهم ربیع‌الاول ۱۳۳۷ق/ هفدهم دسامبر ۱۹۱۸م تلگرافی از طرف اداره ایالتی با این مضمون برای اشاعه فوری صادر شد: «در خصوص فارس به مجرد اینکه عملیات حاضر برای افتتاح راه شاهی بوشهر و شیراز به اتمام رسد دولت انگلستان حاضر خواهند بود که قشون جنوب ایران را تحت اقتدار دولت علیه قرار دهند.

حال که دولت قوی متمایل به انگلیس بر سر کار بود، بریتانیا می‌توانست سیاستی اتخاذ کند که هم ثبات و امنیت را به ایران برگرداند و هم منافع انگلیس را در منطقه تامین کند.^۲ لذا قراردادی در اوت ۱۹۱۹/مرداد ۱۲۹۸ پس از مذاکرات محرمانه با انگلیسی‌ها بسته شد که در ماده سه آن آمده بود که دولت انگلیس به خرج دولت ایران صاحب‌منصبان و ذخایر و مهمات سیستم جدید را برای تشکیل قشون واحدی که دولت ایران ایجاد آن را برای حفظ نظم در داخل کشور و مرزهای آن در نظر دارد تهیه خواهد کرد. تعداد و مقدار صاحب‌منصبان و ذخایر و مهمات مزبور به توسط کمیسیونی که از متخصصین انگلیسی و ایرانی تشکیل خواهد گردید معین خواهد شد.^۳ بدین ترتیب کافی بود تا سازمان‌های مالی و نظامی ایران تحت نظر انگلیسی‌ها قرار گیرد. اما به محض افشای قرارداد مخالفتها با آن آغاز شد. پس از کودتای اسفند ۱۲۹۹ش و ادامه مخالفتها با قرارداد ۱۹۱۹، با اعلام الغای آن توسط دولت سید ضیا در پانزدهم مه ۱۹۲۱ آخرین سربازان انگلیسی و هندی خاک ایران را ترک کردند و به دنبال آن مستشاران نظامی و مالی انگلیسی نیز از ایران رفتند و پلیس جنوب نیز منحل گردید.^۴ بدین ترتیب پلیس جنوب ایران که با سماجت دولت انگلیس در ۱۹۱۶م/۱۳۳۴ق تشکیل شد، در ۱۹۲۱م/۱۳۴۰ق در ابهام و سردرگمی از هم پاشید. تا جایی که به سال ۱۹۱۶م/۱۳۳۶ق بر میگردد، میتوان گفت خلای قدرت باقی مانده پس از اضمحلال قوای ژاندرمری بی‌ثباتی تشکیلات امنیتی و مهمتر از همه آغاز مشکلات در بین‌النهرین موقعیت انگلیس را در جنوب ایران پر مخاطره مینمود، به ویژه که تهدیدات عثمانی و آلمان وضعی بوجود آورده بود که از حیثیت و نفوذ انگلیس در ایران طی این سالها به شدت کاسته شده بود.